

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Hilafet Döneminde Etiyopya, Afrika'nın Tacı Olan Bir Mücevherdi**

#### **Haber:**

19 Ekim 2021'de BBC, Etiyopya'nın Tigray kentine düzenlenen hava saldırısında sivillerin öldürüldüğünü bildirdi. Bölge şu anda, mevcut Etiyopya hükümetiyle savaşıyan isyancı Tigray Halk Kurtuluş Cephesi ile bir gerilim yaşamaktadır. UNICEF, kuzey Etiyopya'daki kargaşalar sebebiyle 100.000'den fazla çocuğun açlık tehlikesiyle karşı karşıya olduğunu tahmin etmektedir. Ayrıca çatışma kadınları, insan hakları ihlallerinin yaygınlaşması ve kadınlara yönelik saldırıların artmasıyla birlikte kaos içindeki güvensizliğin ortasına atılmaktadır. Buna ek olarak bir milyondan fazla vatandaş da yerinden edilmiştir.

#### **Yorum:**

İşittiğimiz tek şey bunlar olmasına rağmen çatışma, savaş ve kıtlık, bu bölge için normal şartlar değildir.

Etiyopya eskiden Abyssinia (Habeşistan) olarak biliniyordu ve kıtada asla sömürgeleştirilmeyen tek ülkeydi. Dolayısıyla o, liderlik ve bölgesel bir güç tarihine sahiptir. Aslında en etkili bir kenti olan Harar, bin yılı aşkın bir süre önce kurulmuş ve bölge yönetim sistemi olarak İslam'ı benimsemiştir. Ayrıca Arap Yarımadası'ndan kaçan ilk Müslümanların göç ettikleri ilk şehirdir. Dahası Harar, Afrika, Hindistan ve Orta Doğu arasında büyük bir ticaret yolu haline gelmiş ve İslam'ın Afrika Boynuzu'nda yayılması için bir kapı olmuştur. Nitekim Ortodoks Hıristiyan nüfus, insanların tarihsel olarak uyum ve karşılıklı saygı içinde yaşadıklarını kanıtlamaktadır.

Hilafetin gölgesinde gelişen altyapısı, dünyada kilometrekareye düşen en büyük cami yoğunluğuna sahip olduğunu kanıtlamaktadır. Genellikle en mukaddes dördüncü İslami bölge olarak anılmakta ve Arapça'da (önde gelen İslami şahsiyetlerin sahibi anlamına gelen) evliyalık şehri olarak bilinmektedir. Nitekim Kuran ve sünneti uygulayan yöneticiler, bölgenin parlak bir medeniyet örneği olarak gelişmesini sağlamışlardır. Ayrıca Bilal Bin Rabah, Nebi Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in en güvenilir ve sadık sahabelerinden biri olmakla birlikte azat edilmiş Habeşli bir köleydi ve en yakın ve en güvenilir sahabelerden biriydi. Dahası Bilal, ezen okuması için ilk görevlendirilen kişiydi. Aynı zamanda hazinenin (Beytu'l Mâl'in) görevlisi olarak da atanmıştı.

Etiyopya, küresel kahve pazarının yaklaşık %3'ünü oluşturmaktadır. Dolayısıyla kahve şu anda Etiyopya'nın ihracatının yaklaşık yarısını oluşturmakla birlikte doğrudan veya dolaylı olarak nüfusun yaklaşık dörtte birini istihdam etmektedir. Nitekim bu noktalar, ülkeyi yöneten birkaç kanun kaçağının yolsuzluk ve güç mücadeleleri tarafından boğulmuş kullanılmayan devasa potansiyeli gösteren noktalardan sadece birkaçıdır.

Ümmet, liberal Kapitalist fikirlerin pençesinden kurtulduğunda ve İslam Nizamındaki İslami hükümlere yönelik gerçek vizyonu benimsediğinde ancak bölgedeki bölünme ve istikrarsızlık ortadan kaldırılacak ve ümmetin tüm potansiyeli gerçekleştirilebilecektir.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**İmrana Muhammed**